DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 11/07/2023 | Edição: 130 | Seção: 3 | Página: 79

Órgão: Ministério da Educação/Fundação Universidade Federal do Acre

EDITAL DE 7 DE JULHO DE 2023

ADENDO N° 1 AO EDITAL N° 28/2023 - PROGRAD

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O CARGO EFETIVO DE PROFESSOR DA

CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

Considerando a decisão judicial da 1ª Vara Federal Cível e Criminal da SJAC da Justiça Federal,

Processo Judicial nº 1006242-08.2023.4.01.3000, que concedeu, em parte, a segurança pleiteada por

Juliana Pereira Ramalho, em face da Reitora da Universidade Federal do Acre - UFAC, para que esta

Universidade se abstenha de oferecer vaga de cargo efetivo de professor da carreira de magistério

superior, decorrente do falecimento de Fortunato Martins Filho, no concurso público promovido pelo Edital

nº 28/2023-PROGRAD, realizando a devida retificação neste documento.

A PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público

o Adendo nº 01 ao Edital nº 28/2023-PROGRAD, que exclui a área: Ensino de História e Estágio Curricular

Supervisionado do Ensino de História (Código 14) do Edital nº 28/2023-PROGRAD, conforme segue:

1. Fica excluída a área: Ensino de História e Estágio Curricular Supervisionado do Ensino de

História (Código 14), do Concurso Público de Provas e Títulos para o Cargo Efetivo de Professor da Carreira

de Magistério Superior, objeto do Edital nº 28/2023-PROGRAD.

2. O candidato que efetuou o pagamento da taxa de inscrição para a área: Ensino de História e

Estágio Curricular Supervisionado do Ensino de História (Código 14) poderá solicitar a devolução da taxa

pelo endereço eletrônico: <prograd@ufac.br>, na requisição de devolução, o candidato deverá anexar o

comprovante de recolhimento da taxa e cópia de documento oficial de identificação.

3. Caso o pagamento da taxa de inscrição tenha ocorrido por meio de conta de terceiros,

deverão ser anexados os dados referentes a conta de titularidade do candidato.

4. Não será aceito para fins de comprovação do pagamento da taxa de inscrição, o comprovante

de agendamento de pagamento.

Rio Branco/AC, 7 de julho de 2023.

EDNACELÍ ABREU DAMASCENO

Pró-Reitora de Graduação

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.